exsecutione clericos tam sacerdotes quam regulares enixe in Domino requirimus et monemus, ut diem istum solemniter debita et exemplari cum devotione juxta tenorem supra positi brevis apostolici celebrent, aliisque Christi fidelibus suo exemplo praecant, ecclesiarum vero rectoribus, pastoribus et divini Verbi concessionatoribus districte serioque precipimus et mandamus, ut in festo S. Michaelis, quod incidit in Dominicam 17 post Trinit., 29 Septemb. Christi fideli populo alta et intelligibili voce publicent et eundem, exposita Sancti vita, diligenter adhortentur, quatenus festum ejus pie ac religiose obeant, haud dubia spe, quod Sanctus iste origine et educatione noster pio in patriam affectu nos gemque nobis commissum suis apud divinam maiestatem precibus et suffragiis, hisce periculosisissimis exulceratissimisque locis ac temporibus, tueri pro et conservare perget; id quod sane eo magis nobis necessarium, quo graviora ab heresi et a bello circumstant pericula. Quo vero Christi fideles ad debitam venerationem ac devotionem promptius obeundam magis excitentur, significamus praeterea et attestam supra memoratum SS. D. N. Gregorium papam XV aliis specialibus litteris (perpetuis futuris temporibus valitinis) omnibus utriusque sexus Christi fidelibus vere penitentibus et confessis ac sacra communione refectis, qui ecclesiam Carthusianorum die festo S. Brunonis, 6 mensis Octobris celebrari solito, a primis Vesperis usque ad occasum solis festi bujusmodi singulis annis devote visitaverint, et ibi pro Christianorum principum concordia, heresum extirpatione, ac Sanctae matris Ecclesiae exaltatione pias ad Deum preces effuderint, plenaria omniuum peccatorum suorum indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino concessisse.

28. « Quod quidem nos ita declaramus, ut fideles femini sexus (quibus aditus intra septa monasterii et limina ecclesie praeculus est) ante ipsum monasterium sive ecclesiam foris orando easdem indulgentias lucrari possint, et valeant. » Cum anno illo, quo Ferdinandus, Coloniensis archiepiscopus, istud edictum emisit, Dominica post SS. Trinitatis festum septima decima in vigesimam nonam, ut ipsum illud instrumentum manifestat, Septembribus diem inciderit, horque non anno 1625, sed, ut computanti patebit, anno 1624, quo Pascha die 7 Aprilis ac proin sanctissimae Trinitatis festum die secunda Junii celebratum fuit, evenerit, edictum illud posteriori hoc anno quo etiam apud Petrum Cholinum Coloniae Agrippinæ excusum ad calcem notatur, editum fuisse, necesse est. Jam vero cum id Coloniensi, de qua hic disserimus, solemnitati, ut jam dictum præverit, consequens est, ut nec haec ante annum 1624 contigerit; quin autem hoc ipso anno evenerit, dubitandum non apparel, cum euidem hand dudum a profato edicto locum habuerit, quemadmodum ex ipsis, quibus hoc concipitur, verbis fas est conjectare. Verba modo, quibus ea a Suriano

A describitur, hue transferamus. Sequentia haec sunt: « Festum (S. Brunonis nimurum) tota civitas (Coloniensis nempe) solemniter, jucundantiumque in morem celebravit et encœnivit. Totus senatus in Carthusia secundum faciem Sanctorum letum diem egit tam in choro, quam in trichoro. Universus cleris et omnes omnino aliorum ordinum religiosi contesserunt. Et ne sequior sexus se doleret et quereretur exclusum, ante portam pegna et spectande magnitudinis ara fuit ercta. Quo in loco confertissimæ mulieres missam et communionem, concionemque avidis animis excepterunt.

29. « Phonascorum quoque non defuit in Vesperis utrisque et missa gr. lissimus concentus. Processum B est subinde per peristylium majus cum ea gravitate pompaque, quæ Sanctos deceret; pone sequente senatu P. Q. Col. In ipso flagrante die festo missam canta it baro et canonicus Ecclesiae metropolitanae, diaconum egit comes et canonicus, subdiaconum canonicus presbyter. In octavis (nam per totas octavas confluxus populi non defuit) vicarius serenissimi principis missam quoque eccepsit, cui canonici duo subservierunt et phonasci tam in missa, quam in utrisque Vesperis suum officium egregie sane impleverunt. Ut verbo absolvam, et quo stet illa Carthusia, nihil illi solemnitati comparabile, nihil aquale vidit. Totius tandem: solemnitas coronidem adjecte serenissimus princeps elector et archipresul, qui post Octavas proxima Dominica Carthusiam visitavit, S. Euchariam percepit, hospitatusque ea nocte est in pastophorio. Coloniensis archiepiscopus Ferdinandus hic memoratus Guillelmi V Bavariae ducis ex Renata Lotharinga exstitit filius, anno 1577 natus, qui, cum patre suo Ernesto, Coloniensi archiepiscopo, anno 1595 datus fuisset coadjutor, ei etiam, anno 1612 vita functo, in Coloniensem successit archiepiscopatum, quem ad annum usque quo obiit 1650 optime administravit. Porro verbis proxime recitatis subdit mox Surianus, qui Leodi ac deinde qui Lira, postquam ut Sanctus sexto Octobris die per universam Ecclesiam ritu semiduplici coli posset, a Gregorio XV papa anno 1623, fuisset concessum, festiva D ejus lux solemniter a primaria etiam nocte viris, qui Carthusiani ordinis non essent, fuerit celebrata. Verum cum a verbis, quibus tum peractam in binis hisce civitatibus solemnitatem scriptor ille exponit, recensendis abstinere, brevitatibus studio, ut jam monui, sit fixum, ad alia, quæ ad gloriam Sancti posthumam adhuc spectant, gradum modo facio.

§ III. Fuerit Sanctus anno 1623 a Gregorio XV, an serino dimitzat a Clemente X canonizatus, examinatur, reliquaque, quæ ad gloriam ejus posthumam faciunt, magisque videntur notata digna, in medium proferuntur.

30. Apostolicis litteris, § precedentibus recitatis, quibus ut S. Brunonis festum die 6 Octobris, qua ad ce-

Ios is migravit, missali et breviario Romano inscribi, A officiumque de eo semiduplex ab omnibus ubique fidelibus libere ac liceat recitari possit, Gregorius XV papa anno 1623 concessit, æquipollenter canonizatum Sanctum non fuisse, Benedictus XIV papa in suo, quod commentarii prævii loco non uno laudavi, de Servorum Dei beatificatione et beatorum canonizatione opere existimat; ita enim in hoc, lib. I, cap. 41, num. 6 scribit: « Nullo certe pacto dici posse videtur (adi quæ buc facientia Commentarii prævii § 47 disputata sunt) sanctus Bruno a Leone X canonizatus; sed ejus æquipollens canonizatio, eximiis tanti viri meritis, præclarissimi ordinis fundationi, continuatae insignium miraculorum famæ cultusque concessioni, primum quidem universo Carthusianorum ordini a Leone X factæ, postea toti Ecclesiæ ad libitum a Gregorio XV, innixa, assigranda videtur summo pontifici Clementi X, ut ex sequenti decreto colligitur: « Enixis precibus, Sanctissimo domino nostro Clementi X porrectis per Eminentissimum dominum Cardinalem Ni- cardum nomine serenissima Hispaniarum reginæ, quibus Sanctitati suæ supplicabatur, ut dignare- tur concedere, quod officium sancti Brunonis confessoris, fundatoris ordinis Carthusiensis, hactenus ab Ecclesia universalis sub ritu semidupli recitatum (supple ad libitum) imposterum sub dupli rectitur ab omnibus utriusque sexus tam sacerdibus, quam regularibus, qui ad horas canonicas tenentur, et reinssis a San- citate sua ad sacrorum rituum Congregationem, eadē ad relationem eminentissimi domini cardinalis Sforzæ censuit, prædictam gratiam conce- di posse, si eidem Sanctissimo Domino nostro visum fuerit, die 3 Martii 1674. Et facta de prædictis Sanctissimo relatione per me secretarium, Sanctitas sua benigne annuit die 14 ejusdem mensis Martii, et anni 1674. »

31. Ita Benedictus XIV papa laudatus, S. Brunonem a Clemente X, ac proin non præfatis apostoli- cis Gregorii XV litteris, canonizatum fuisse, non obscure docens; ita autem opinatus est quod, quemadmodum inserta sacrorum rituum Congregatio- nis decreto, quod hic recitat, parenthesi satis indicit, litteris illis cultus præceptum non inclu- datur. Verum Ambrosius Crollet, reverendissimi patris generalis capitulique ordinis Carthusiensis scriba, qui easdem litteras, mandante eoden reverendissimo Patre, cum Benedicto XIV communicavit, aliter prorsus censuit. Iisdem enim apud eundem Benedictum operis laudati lib. I, cap. 41, num. 7 sequentia verba præmittit: « Anno 1623 supra memoratus Gregorius Papa præcepit, ut die 6 Octobris omnes sacerdotes et regulares ubique terrarum sub semidupli ritu reci- tent officium sancti Brunonis confessoris, fundatoris nostri, nec non in breviario, Missali et Kalendariis imposterum imprimendis festum ejusdem sancti Brunonis describendum statuit; » e quibus sane

manifestum fit, laudatum Ambrosium Crollet in ea opinione fuisse, qua supra recitatas Gregorii XV pape litteras cultus ecclesiastici præceptum inclu- dere, existimavit. Verum utri assentiendum est? Huic ordinis Carthusiensis alumno, an Benedi- cto XIV? Etsi Gregorius XV papa, sese, ut S. Bruno ab omnibus ubique fidelibus, ad horas cano- nicas obligatis, ritus semiduplicis officio die sexta Octobris coli liceat possit, impetriri, in memoratis litteris primo duntaxat dicat, mox tamen adhibens verba, præceptum sonantia, subjungit, sese patriarchis, archiepiscopis, episcopis easterisque ecclesia- rum prælatis, in universo terrarum orbe constitu- tis, præcipere et mandare, « ut ab omnibus ecclesiasticis personis sacerdibus et quorumvis Ordinum regularibus observari faciant litteras prædictas; » hinc autem factum forte est, ut hisce omnes fideles, qui ad horas canonicas tenentur, ad officium de S. Brunone die sexta Octobris, qua is obiit, ritu se- miduplici recitandum obstringere voluisse Grego- rium, Crolletus existimaret.

32. Forsan etiam, ni, ut id illi facerent, Grego- rius præcepisse statuatur, hanc satis intellexerit, qua ratione factum esse queat, ut Urbanus VIII papa, proximus Gregorii XV in S. Petri cathedram successor, officium de Brunone, novo, quo hunc colli præcepit, decreto non emisso, Breviario Romano (adi Commentariorum prævium num. 188 et 193) jusserit inscribi. Iles sanc, ut meam modo promam sen- tentiam, admodum videtur implexa. Et vero cum sacra rituum congregationis decretum, Benedicti XIV pape verbis, num. 30 hoc transcriptis, inclusum, quo hæc, ut officium de S. Brunone, quod hac- tenus ab Ecclesia universalis sub ritu semiduplici recitatum duntaxat fuerat, sub dupli deinceps recitaretur, anno 1674, summo pontifice Clemente X annuente, concessit, nullum prorsus, quod cultus, S. Brunoni deferendi, præceptum aperte sonet, verbum includat, fueritne magis a Clemente X quam a Gregorio XV sancti cultus præceptus, in dubium revocari non immerito posse videtur. Quod cum ita sit, cultusque præceptum ad canonizationem ne- cessario requiratur, S. Brunonem canonizatum, canonizatione scilicet, uti eam vocant, æquipollenti, D a Clemente X potius, quam a Gregorio XV fuisse, pro certo asseverare non ausim. Neque vero id a Clemente factum fuisse, pro prorsus indubitate ha- buit ipsemet Benedictus XIV; etenim (adi ejus verba num. 30 recitata) canonizationem S. Bruno- nis Clementi X non affirmare assignat, sed, adhibita, quæ dubitantium esse solet, loquendi formula, pontifici huic illam assignandam videri, du- taxat. Verum etsi res ita sit, dubiumque simul, an Sanctus seu a Clemente seu a Gregorio, ac proin au unquam (neque enim pontifex, Clemente poste- rior, coli Brunonem præcepisse invenitur) canonizatus vere fuerit, ex omnibus jam dictis queat vi- deri, sicut equidem, ut officium de eo, quod duntaxat sub ritu semiduplici recitari consueverat, ab omni-